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 فاطمه شیخ محسنی
آموزگار مدرسه ی استثنایی، 

اقلید فارس

معلمان همــواره در پی یافتــن راهی برای 
تدریس بهتر و مؤثرتر بوده اند. همه ی آنان به 
این نکته معترف اند که برای آموزش مناسب 
و مؤثر، مهم ترین قدم، ایجاد رابطه ای مطلوب 

با کودکان است.
یکی از مســائل موردتوجه در این روزها که 
می تواند بین کودک و مربی اش ارتباط برقرار 
کند، انتقال میراث فرهنگی مثل آداب و  رسوم 
یــا صنایع دســتی اســت. درگیرکــردن و 
شناســاندن این موضوعات به کودک باعث 

يادگار 
مادربزرگ ها

می شود شــکاف بین نســل ها از بین برود 
و بچه ها راحت تر وارد دنیای بزرگ ســالان 
شوند. »عروسک ها« یکی از این دست سازه ها 
هستند که در این مسیر می توانند یاری رسان 

باشند.
دیرزمانی اســت که عروسک در زندگی بشر 
حضور دارد. از آن هنگام که انسان پیکره ی 
خویــش را با مواد اولیــه مانند گل و چوب 
ســاخت، اولین عروسک ها شــکل گرفتند. 
کودک برای شــناخت خویش و رابطه اش با 
دنیا به عروســک نیاز دارد. کودکی که تازه 
متولد شده اســت با دنیایی کاملًا ناشناخته 
روبه روست. او به طور ناخودآگاه برای ادامه ی 
حیات، با ولعی کم نظیر، به کســب اطلاعات 

و شناخت پیرامون خویش مشغول می شود.
ایــن کنجکاوی کــودک و اصــرارش برای 
گرفتن و لمس اشیا از سر تفنن و بازیگوشی 
نیســت؛ بلکه به منظور شــناخت است. این 
شناخت برای او حیاتی است و ما می توانیم 
از کنجکاوی کودک و علاقه ی او به یادگیری 
و توجه خاصش به عروســک برای آموزش 

هدف دار بهره بگیریم.
امروز به تجربه ثابت شــده است که استفاده 
از نمایش عروسکی برای آموزش غیرمستقیم 
تأثیر بیشــتر و پایدارتری بر ذهن کودکان 
دارد. علت آن این اســت که عروسک تمرکز 
کودک را به شــدت به خــود جلب می کند. 
کودک با تمام وجود به پیام های عروســک 
گــوش می دهد و بــا دقت رابطــه ی بین 
عروسک ها را دنبال می کند. سرانجام قصه ی 
نمایــش اثری عمیق و پایــدار روی ذهن او 

می گذارد )کریمی، 1381(.
همواره در دل تاریخ، شهرها و مناطق متعدد 
ایران عروســک های خاص خود را داشته اند 
تا جایی که اگر دست ســازه های نیاکانمان 
را بشــماریم، به بیش از 2500 نوع عروسک 
گوناگون برمی خوریــم. هرچند که تاکنون 
هیچ یک تبدیــل به یک نام نما )برند( حتی 
در سطح ملی نشــده اند. عروسک ها یکی از 
وسایل انتقال فرهنگ بین اقوام و همچنین 
از بزرگ سالان به کودکان هستند. عروسک ها 
همچنین فرهنــگ یک جامعــه را با خود 
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در تاریــخ جابه جا می کنند. امــا زمانی که 
شیوه ی ســاخت آن ها فراموش شود و حتی 
در خانه های مــردم همان جامعه هم جایی 
نداشــته باشــند، یعنی مردم در پی تغییر 

فرهنگ خود هستند.
عروســک های دست ساز ســنتی بخشی از 
قدیمی ترین میراث بشرند. آن ها در مراحل 
گوناگــون زندگــی انســان و بــا پذیرفتن 
نقش هــای متفــاوت از قبیل تندیســک، 
طلسم یا اسباب بازی او را همراهی کرده اند. 
متأسفانه بیشــتر نمونه های عروسک سنتی 
و بومی ایران در حال منسوخ شــدن هستند 

)نیکویی، 1395(.
ســاخت عروســک ها توســط مــادران و 
مادربزرگ هــای یک قوم یــا یک جامعه ی 
محلی از ایجاد گسســت نســلی می کاهد 

)مؤمن زاده، 1396(.
من و همکارانم در مجموعه ی آموزش و پرورش 
شهرستان اقلید در پی یک کارگاه آموزشی 
ویژه ی مربیان پیش دبســتانی با مفهومی به 
اسم عروسک بومی و محلی آشنا شدیم و به 
اهمیت و نقش آن در انتقال میراث فرهنگی 
پی بردیم. با خود اندیشیدیم آیا گذشتگان ما 
در شهر اقلید چنین میراثی را برای ما به جا 
نگذاشته اند؟ بدین منظور تحقیق و پژوهشی 

گســترده آغاز شــد که دو ســال به طول 
انجامید. ما توانســتیم از دل تاریخ کهن این 
شهرستان یادگاری را که مادربزرگ ها برای 
فرزندان خود باقی گذاشته بودند بیابیم. آن 

میراث کهن »عروسک گردویی« بود.
شهرستان اقلید باغ های گردوی فراوانی دارد. 
عروسک گردویی عروسکی بود که در فصل 
برداشــت محصول با استفاده از گردو و برای 
تشــویق کودکانی که به همراه بزرگ ترها به 
ســاخته  می پرداختند  محصول  جمع آوری 

می شد.
در این تحقیق ســه نوع متفاوت عروســک 
گردویــی را پیدا کردیم و آن را برای ثبت به 
اداره ی میراث فرهنگی اســتان ارائه دادیم. 
پس از ثبت این عروسک تصمیم گرفتیم به 
معرفی آن به مردمی بپردازیم که در لابه لای 
زندگی جدیــد و روز مره این میــراث را به 
فراموشی سپرده بودند. همچنین خواستیم 
ایــن مهمان کهــن را به اســباب بازی های 
رنگارنگ کودکان اقلیــدی بازگردانیم. پس 
سعی کردیم با حفظ اصالت این اثر فرهنگی 
و اضافه کــردن جلوه هایــی بــرای جذابیت 

بیشتر، آن را به کودکان عرضه کنیم.
اما مهم ترین مسئله ای که به آن رسیدیم این 
بود که کودکان و دانش آموزان را به مسئله ای 

به نام میراث فرهنگی حساس کنیم تا آن ها 
در پی جمع آوری آداب ورســوم، داستان ها و 
هر چیزی که می تواند در فهرســت میراث 

فرهنگی قرار بگیرد، باشند.

شما همکار گرامی،
آیا در شهرتان عروسک، بازی محلی، داستان، 
اسباب بازی و هر چیزی که به دنیای کودکی 
مرتبط باشــد دارید که داستان اجدادتان را 

برایتان بازگو کند؟
اگر تاکنون چنین چیزی برایتان آشنا نبوده 
است، پیشــنهاد می کنم جست وجو کنید و 
این میراث باارزش را از دل دوران گذشــته 
بیرون بکشــید تا برای نســل های بعد باقی 

بماند. 
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